chức năng của Lễ hội Kim Yến Diêu Trì đối với tín đồ đạo Cao Đài
hiện nay.

Từ khóa: Lễ hội Kim Yến Diêu Trì, đạo Cao Đài, Hệ phái Cao Đài

Tây Ninh.

1. Khái lược nguồn gốc Lễ hội Kim Yến Diêu Trì

Lễ hội Kim Yến Diêu Trì, theo sự tích, được tổ chức từ khi chưa chính
thức khai đạo Cao Đài. Năm Ất Sửu (1925), Đấng Chí Tôn lúc đó còn ẩn
danh, chỉ xưng là Đấng A Ă Â, dạy ba ông Cao Quỳnh Cư, Phạm Công
Tắc, Cao Hoài Sang làm một tiệc chay đãi mười Đấng Vô hình ở Diêu

Trì Cung là Phật Mẫu/ Diêu Trì Kim Mẫu và Cửu Tiên Nương. Sự tích
ấy như sau:

Vào thượng tuần tháng 8 năm Ất Sửu (1925), thông qua cơ bút bằng
lối xây bàn, các ông Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc và Cao Hoài Sang
được Thất Nương tiết lộ về Diêu Trì Cung ở tầng Tạo Hóa Thiên, trên có
Cửu Thiên Nương Nương cai quản, dưới có Cửu Tiên Nương phụ tá, mà

vị ở hàng thứ bảy gọi là Thất Nương .

Nương Nương vào ngày trung thu sắp tới. Đêm ấy, Đấng A Ă Â giáng
đàn phán bảo ba ông làm một tiệc chay đãi mười Đấng Vô hình ở Diêu
Trì Cung là Cửu Thiên Nương Nương và Cửu Tiên Nương. Đấng A Ă Â
còn dạy ba ông cách sắp đặt bàn ghế và trang hoàng nhà cửa.

Qua ba ngày trai giới, đến đêm 14 rạng rằm tháng 8 năm Ất Sửu
(2/10/1925), một lễ yến được tổ chức tại nhà ông Cao Quỳnh Cư. Việc
chuẩn bị được chăm chút kỹ lưỡng : “... lập bàn hương án, chưng hoa
thơm, xông trầm trọn ngày (nhà không tiếp khách nào hết)” 2. “Sắp tiệc ấy
do tay Bà Nữ Chánh Phối Sư Hương Hiếu vâng mạng lệnh tạo thành một
tiệc. Trên là bàn thờ Phật Mẫu.